CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 5401/2025

Assunto:       Providênciasjunto ao sAAE solicitando análise da qualidade da água do Lago do Jaú.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis junto  ao  SAAE  solicitando  análise  completa  da

qualidade da água do Lago do Jaú,  Iocalizado na Avenida Dr. João Victor Lamana,  no
Parque Califórnja,  neste munici'pio.

A   presente   solicitação   decorre   de   preocupações   manifestadas   pela

comunidade acerca da possível presença de esgoto doméstico, metais pesados e do
registro de mortandade de peixes no referido corpo hi'drico.

Diante do exposto, solicitamos:

• A verificação da presença de coliformes fecais e totais;

• A análise de metais pesados, tais como chumbo, mercúrio, cádmio,

arsênio, entre outros que possam representar riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Ressaltamos a importâncja da realização dessas análises para garantir a

segurança  ambiental,  a  proteção  da  saúde  dos  frequentadores  da  área  e  para
subsidiar eventuais medidas corretivas ou preventivas que se façam necessárias.

Desde   já,   agradecemos   a   atenção   dispensada   e   colocamo-nos   à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                       Rc

lndicacão n° 5401/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5403/2025

Assunto:       Providências urgentesjunto à secretaria de lnfraestrutura visando à poda da árvore localizada
na Rua Manoel Guardia Ruiz,  na altura do n° 605,  no Bairro Bandeira Branca  1.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  URGENTES junto à  Secretaria  de  lnfraestrutura visando à

poda  da  árvore  localizada  na  Rua  Manoel  Guardia  Ruiz,  na  altura  do  n° 605,  no  Bairro
Bandeira  Branca  1.

lnformamos  que  já  houve  solicitação  via  AtendeBem,  sob  o  protocolo

85943/2025,  registrada em  26/08/2025 e arquivada em  10/10/2025,  porém  sem  solução

até a presente data.

A referida árvore apresenta condições que demandam atenção imediata,

devido ao risco potencial aos muni'cipes e à possibilidade de causar danos ao patrimônio

público  e  privado.   Uma  intervenção  tempestiva  é  essencial  para  garantir  segurança,

prevenir acidentes e evitar maiores transtornos aos moradores da região.

Diante do exposto, solicitamos que a equipe competente realize vistoria e

adote os procedimentos necessários com a máxima brevidade possi'vel.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,11  de dezembrod`e 2025.

ri/,     -

•v,,     /,

vere:âoT!E:t,Mvjep]pTsgente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5404/2025

Assunto:       Providências  junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando  à  instalação  de  um  poste
metálico   com   três   braços   para   suporte   de   iluminação   pública   em   trecho   atualmente
desprovido de iluminação na Avenida Lucas Nogueira  Garcez, tendo como referência a área
ao lado da câmera do Col, em frente à empresa Clarear Turismo.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'vejs junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

instalação de um  poste metálico com três braços para suporte de iluminação pública em

trecho  atualmente desprovido  de  iluminação  na  Avenida  Lucas  Nogueira  Garcez,  tendo

como referência a área ao lado da câmera do COI, em frente à empresa Clarear Turismo.

A ausência de iluminação no local tem ocasionado insegurança e reduzida

visibilidade  aos  munícipes  que  transitam  pela  via,  especialmente  no  peri'odo  noturno,

aumentando o risco de acidentes e situações de vulnerabilidade.

Diante  do  exposto,  solicitamos  a  gentileza  de  que  sejam  adotadas  as

providências necessárias para a instalação do referido equipamento,  contribuindo para a
segurança, mobilidade e bem-estar da população.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

-<__fü-
/

DANIELÍ
Vereador £ P,[

ti,,

RIANO
ice-Presidente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      AQs

lndicacão n° 5404/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5405/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria de Mobilidade urbana para a construção de calçada ao longo
da  antiga  Estrada de  lgaratá,  atualmente denominada Avenida  dos  Escultores,  no Conjunto
io de  Maio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis junto à Secretaria de lvlobilidade Urbana, dirigida

pelo Secretário Sr.  Edson Guedes,  para a construção de calçada ao longo da antiga
Estrada de lgaratá,  atualmente denominada Avenida dos Escultores,  no Conjunto  1° de

Maio,  CEP  12332-660.

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhor acessibilidade

e   segurança   aos   pedestres,   proporcionando  condições  adequadas   de   circulação,
especialmente para pessoas com  mobilidade reduzida,  idosos,  crianças e usuários
de cadeiras de rodas. A implantação da calçada é essencial para assegurar o direito de

ir  e  vir  com  dignidade,  contribuindo  para  a  prevenção  de  acidentes  e  melhorando  a

qualidade de vida dos moradores e frequentadores da região.

Ressalta-se ainda que essa demanda já foi apresentada anteriormente
em  13/08/2025,  por  meio  da  lndicação  n°  3462/2025,  reforçando  sua  relevância  e  a

necessidade de sua efetiva execução.

Foto anexa.

Certos  de  podermos  contar  com  a  atenção  do  Executivo,  renovamos
nossos votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

DANiELh+ÁÉ#o
Vereador -PL'/ Vice-Presidente

.é,`

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

lndicacão n° 5405/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SF'.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5406/2025

Assunto:       Providências  urgentes  junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando  à  realização  de
estudo técnico para a implantação de uma rotatória na região da Santa Cruz dos Lázaros.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis e urgentes junto à Secretaria de Mobilidade Urbana

visando à realização de estudo técnico para a implantação de uma rotatória na região da

Santa Cruz dos Lázaros.

0 semáforo atualmente instalado no local já não comporta o intenso fluxo

de  vei'culos,  ocasionando  congestionamentos  frequentes,  especialmente  no  acesso  e

sai'da dos bairros Terras de São João e Jardim São Luiz, tanto no sentido Centro quanto

no retorno à região da Nova Jacarei' (Dutra).

A  implantação  de  uma  rotatória  garantirá  maior  fluidez,   segurança  e

organização  do  trânsjto,  trazendo  benefi'cios  diretos  a  motoristas,  pedestres  e  demais

munícipes que utilizam diariamente aquela via.  lmagem em anexo.

Ressalta-se,  ainda,  que  tal  solicitação foi  anterjormente  protocolada  em

18 de setembro de 2025, sob o número 64/2025 -GVDM, porém até a presente data não

houve atendimento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

f  ` a`,

DANiELMÀRiAAo
Vereador - PL / Vice-Presidente

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TF`ÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

lndicacão n° 5406/2025 -Vereador Danjel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TF`ÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5408/2025

Assunto:       Providências   urgentes   junto   à   Secretaria   de   lnfraestrutura   visando   à   recuperação   da

pavimentação de bloquetes na Rua José Mega, em frente à Escola Estadual Dona Benedita
Freire de Macedo,  na Vila Machado.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  junto  à  Secretaria  de   lnfraestrutura  visando  à
recuperação  da  pavimentação  de  bloquetes  na  Rua  José  Mega,  em  frente  à  Escola
Estadual Dona Benedita Freire de Macedo, na Vila Machado.

•      Recuperação    de    toda    a    extensão    da    rua    pavimentada    em

paralelepípedo;

•      Ressalta-se  que  a  solicitação já foi formalizada  anteriormente  pelos

Ofícios n° 052/2025, de 05 de fevereiro de 2025, e n° 0231/2025, de 29 de abril de 2025,

porém não houve atendimento até o presente momento,

A presente indicação visa reforçar a necessidade de manutenção urgente
da via  mencionada,  tendo em vista tratar-se de  uma  rua de grande circulação  no bairro,
especialmente  por  abrigar  uma  unidade  escolar  estadual,  o  que  impacta  diretamente
alunos, pais, professores e demais usuários.

0  problema  tem  se  agravado  devido  às  fortes  chuvas  e  ao  tráfego
constante  de  caminhões  pesados  da  Construtora   Mendes  Dias,   que  utilizam   a  via,
comprometendo ainda mais suas condições de uso.

Diante  disso,  solicitamos  que  sejam  adotadas  as  medidas  necessárias

para  a  manutenção,  recuperação  ou  demais  intervenções  cabi'veis,  de  modo  a  garantir
maior segurança,  mobilidade  e tranquilidade  aos  munícipes,  especialmente  às  crianças

que utilizam a via diariamente para acesso à escola,  (Fotos anexas).

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.
7

•'/

MARIANO
Vereador PL / Vjce-Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  / CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      AQs

lndicacão n° 5408/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5409/2025

Assunto:       Providências  urgentes  junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando  à  realização  de
estudo  técnico  para  a  implantação  de  sinalização  semafórica  no  acesso  ao  Jardim  Emi'lia,
especificamente  na  altura  do  n°  522  da  Avenida  Presidente  Humberto  de  Alencar  Castelo
Branco, em sua interseção com a Rua Leonardo Gonçalves Caramuru.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  urgentes junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana,  aos

cuidados do Secretário Sr.  Edson Guedes, visando à realização de estudo técnico para a

implantação de sina[ização semafórica no acesso ao Jardim  Emília,  especificamente
na altura do n° 522 da Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, em sua

interseção com a Rua Leonardo Gonçalves Caramuru, n° 01.

A presente solicitação se justifica devido ao  intenso fluxo de veículos,

especialmente nos horários de pico, situação agravada pela falta de respeito de alguns

motoristas  à  sinalização  de  solo  existente.  Tal  cenário  já  resultou  em  diversos

acidentes,  muitos deles envolvendo motociclistas,  colocando em  risco a segurança dos

usuários da via.

Ressalta-se ainda que,  em  10  de setembro de 2025, foi apresentada a
lndicação n° 3880/2025 referente à mesma demanda, porém, até o presente momento,
não obtivemos retorno do Órgão responsável.

Diante do exposto,  a medida proposta é  necessária e urgente, visando

à melhoria da segurança vjária e à prevenção de novos acidentes no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

./

_,1-_,-J.,

DANIEL.lvIÀRIANO
Vereador - PL /,..V!o?e-Presidente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       Rc

lndjcacão n° 5409/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/3

545Avenida pres. Humber...      <
10  mc`Sse,`s  {om á:q,  .  Ver  mciis  cléatas    >

Local com incidência de acidentes,  necessária

coloca ão de tachão e sinalização semafórica

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERE§,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE                                                    Rc

lndicacão n° 5409/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

54 R. LeonardoGonçalves...     <
io  m{=`r,es  atrás  .  V€;`r  maís  c]cr3ta:::    >

Necessária sinaliza ão semafórica para edestres devido à

intensa circula ãode essoas, em decorrência de haver comércio e academia.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRC)  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 5426/2025

Assunto:      Providências urgentes junto à secretaria de lnfraestrutura visando à execução de serviços de
manutenção na Avenida Benedita Martins Siqueira, em frente ao n° 128,  no Jardim  Emília.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  e  urgentes  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura

visando à execução dos seguintes serviços de manutenção na Avenida Benedita Martins

Siqueira,  em frente ao n°  128, no Jardim Emília:

i.     Recuperação da guia e sarjeta danificadas;

2.     Manutenção geral da via, ou demais providências necessárias à

adequada recuperação do trecho.

A  presente  solicitação  se justifica  pelo  fato  de  tratar-se  de  uma  rua  de

grande  circulação  no  bairro,  utilizada  por  linha  de  ônibus  e  caminhões  pesados,  o  que,
aliado  às  fortes  chuvas,  agravou  os  danos  existentes.  Atualmente,  os  problemas  têm

prejudicado  o  acesso  do  morador  à  própria  garagem,  além  de  gerar  transtornos  aos
muni'cipes que utilizam a via diariamente.

Ressalta-se  ainda  que já  houve  pedido  protocolado  sob  o  n°  51/2025  -

GVDM,  em  05  de fevereiro  de  2025.  Além  disso,  no  dia  3  de  novembro  de  2025,  uma

equipe  do  SAAE  esteve  no  local  a  pedido  do  morador,  tendo  informado  que  não  há

vazamento, sendo o problema de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrutura.

Diante do exposto, solicitamos que as providências sejam adotadas com

a maior brevidade possi'vel, a fim de garantir segurança, mobilidade e tranquilidade

aos muni'cipes que dependem da via.  lmagens em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

- ;T--_-,

vereEâoT!Ep[#Êã,ptet?ente
PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     MLo

lndicacão n° 5426/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

Av. BÍ,Jnedita Martins Siqueira,128 -
Jarr.irTi  Emilia
Uac ji-ei'  -SP,12321 -480  -1,6  kni

EE

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES.   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5490/2025

Assunto:       Manutenção da Academia ao Ar Livre localizada no Lago do Jaú -Parque califórnia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  manutenção  da  Academia  ao  Ar  Livre

localizada no Lago do Jaú -Parque Califórnia.

A    presente     indicação     atende    a     solicitações    de     moradores    e

frequentadores  do  local,   que  relataram  a  exjstência  de  equipamentos  danificados  e

necessidade  de  conservação,  a  fim  de  garantir a  segurança  dos  usuários,  bem  como

preservar o espaço público destinado à prática de atividades físicas, lazer e promoção da
saúde.

Destaca-se  que  a  academia  ao ar livre  possuj  grande  relevâncja  social,

sendo   amplamente   utilizada   por  munícipes  de  todas  as  faixas  etárias,   contrjbujndo

significativamente para a melhoria da qualidade de vida e integração da comunidade local.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

„

vere:âoT!Ept/MWRE,p#9ente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR